Municipio de Alter do Chao

Resumo da Despesa por Classificagdo Econémica (2014)

Econémica Designacgao Dotacéao
01 Despesas com o pessoal 2.738.960,00
0101 Remuneragdes certas e permanentes 2.081.860,00
010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgaos autarq. 87.000,00
010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 1.458.000,00
01010401 Pessoal em fungbes 1.458.000,00
010106 Pessoal contratado a termo 31.260,00
01010601 Pessoal em funcdes 23.500,00
01010604 Recrutamento de Pessoal p/novos postos de trabalho 7.760,00
010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenca 12.000,00
010108 Pessoal aguardando aposentacao 500,00
010109 Pessoal em qualquer outra situagao 13.500,00
010111 Representagao 15.500,00
010113 Subsidio de refeicao 191.100,00
01011301 Pessoal dos quadros 148.000,00
0101130102 Contrato por tempo indeterminado 148.000,00
01011302 Pessoal em qualquer outra situagao 40.000,00
01011303 Membros dos orgdos autarquicos 3.100,00
010114 Subsidio de férias e de Natal 263.000,00
01011401 Pessoal dos quadros 243.000,00
0101140102 Contrato por tempo indeterminado 243.000,00
01011402 Pessoal em qualquer outra situagao 5.000,00
01011403 Membros dos Orgaos Autarquicos 15.000,00
010115 Remuneracgdes por doenga e maternidade/paternidade 10.000,00
0102 Abonos variaveis ou eventuais 68.500,00
010202 Horas extraordinarias 30.000,00
010204 Ajudas de custo 20.000,00
010205 Abono para falhas 5.500,00
010212 Indemnizacdes por cessagao de fungdes 500,00
010213 QOutros suplementos e prémios 12.500,00
01021302 Outros 12.500,00
0103 Seguranca social 588.600,00
010301 Encargos com a saude 20.000,00
010302 Outros encargos com a saude 100.000,00
010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 9.000,00
010304 Outras prestacgdes familiares 100,00
010305 Contribui¢cdes para a segurancga social 426.000,00
01030502 Seguranca social dos funcionarios publicos 309.000,00
0103050201 Caixa Geral de Aposentagdes 309.000,00
01030503 Seguranca social-Regime geral 93.000,00
01030504 Outros 24.000,00
010308 Qutras pensbes 4.000,00
010309 Seguros 29.500,00
01030901 Seguros acidentes trabalho doengas profissionais 29.500,00
02 Aquisigao de bens e servigos 1.801.250,00
0201 Aquisicao de bens 836.500,00
020101 Matérias-primas e subsidiarias 9.000,00
020102 Combustiveis e lubrificantes 190.000,00
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Municipio de Alter do Chao
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Econémica Designacgao Dotacéao
02010201 Gasolina 10.000,00
02010202 Gasoleo 160.000,00
02010299 Outros 20.000,00
020103 Municoes, explosivos e artificios 2.000,00
020105 Alimentacao-Refei¢cdes confeccionadas 40.000,00
020107 Vestuario e artigos pessoais 10.000,00
020108 Material de escritério 35.500,00
020112 Material de transporte-Pecas 3.000,00
020114 Outro material-Pecas 2.500,00
020115 Prémios, condecoragdes e ofertas 23.500,00
020116 Mercadorias para venda 450.000,00
02011601 Agua 450.000,00
020118 Livros e documentagéo técnica 1.000,00
020119 Artigos honorificos e de decoragao 2.000,00
020120 Material de educagao, cultura e recreio 5.000,00
020121 Outros bens 63.000,00
0202 Aquisicao de servigos 964.750,00
020201 Encargos das instalagdes 150.000,00
020203 Conservacgao de bens 70.000,00
020204 Locacao de edificios 500,00
020208 Locagao de outros bens 35.000,00
020209 Comunicacoes 35.000,00
020210 Transportes 53.500,00
020211 Representagao dos servigos 100,00
020212 Seguros 32.000,00
020213 Deslocacdes e estadas 4.150,00
020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 15.000,00
020215 Formacéao 6.000,00
020217 Publicidade 31.500,00
020219 Assisténcia técnica 65.000,00
020220 Outros trabalhos especializados 1.000,00
020224 Encargos de cobranca de receitas 10.000,00
020225 Qutros servigos 456.000,00
03 Juros e outros encargos 33.100,00
0301 Juros da divida publica 15.000,00
030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 15.000,00
03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 15.000,00
0303 Juros de locacgao financeira 18.100,00
030305 Material de transporte 15.000,00
030307 Maquinaria e equipamento 3.100,00
04 Transferéncias correntes 384.500,00
0405 Administragao local 24.000,00
040501 Continente 24.000,00
04050102 Freguesias 5.000,00
04050104 Associagdes de municipios 19.000,00
0407 Instituicdes sem fins lucrativos 240.000,00
040701 Instituicdes sem fins lucrativos 240.000,00
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Designagéo
Familias
Outras
Subsidios
Familias
Outras
Outras despesas correntes
Diversas
Impostos e taxas
Outras
Outras restituicdes
IVA pago
Servigos bancarios
Outras

Total das Despesas Correntes:

Aquisicao de bens de capital

Investimentos

Terrenos

Habitagdes

Aquisicao

Reparacao e beneficiagao

Edificios

Instalacbes de servigos

Instalagbes desportivas e recreativas
Mercados e instalagbes de fiscalizagao sanitaria
Escolas

Outros

Construgdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estacbes de tratamento de aguas residuais
lluminagéao publica

Instalagcbes desportivas e recreativas
Captacgao e distribuicdo de agua

Viagao rural

Sinalizagao e transito

Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica
Cemitérios

Outros

Material de transporte

Recolha de residuos

Outro

Equipamento de informatica

Software informatico

Equipamento administrativo

Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos

Dotacéao
120.500,00
120.500,00
102.000,00
102.000,00
102.000,00

76.000,00
76.000,00
1.000,00
75.000,00
2.000,00
15.000,00
8.000,00
50.000,00

5.135.810,00

2.191.656,00
2.075.356,00
1.756,00
180.000,00
50.000,00
130.000,00
248.520,00
46.000,00
92.500,00
17.300,00
21.000,00
71.720,00
945.080,00
249.000,00
100.000,00
130.000,00
20.000,00
16.000,00
90.000,00
85.000,00
108.000,00
25.000,00
10.000,00
112.080,00
127.000,00
15.000,00
112.000,00
46.000,00
26.000,00
57.000,00
303.500,00
30.000,00
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Econémica Designacgao Dotacéao
07011002 Outro 273.500,00
070111 Ferramentas e utensilios 12.500,00
070112 Artigos e objectos de valor 5.000,00
070115 Outros investimentos 123.000,00
0702 Locacao financeira 116.300,00
070205 Material de transporte 116.300,00
08 Transferéncias de capital 339.000,00
0805 Administragao local 132.000,00
080501 Continente 132.000,00
08050102 Freguesias 77.000,00
08050104 Associagdes de municipios 55.000,00
0807 Instituicdes sem fins lucrativos 207.000,00
080701 Instituicdes sem fins lucrativos 207.000,00
09 Activos financeiros 20.000,00
0906 Empréstimos a médio e longo prazos 20.000,00
090613 Familias-Outras 20.000,00
10 Passivos financeiros 171.000,00
1006 Empréstimos a médio e longo prazos 171.000,00
100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 171.000,00

Total das Despesas de Capital: 2.721.656,00
Total do Orgcamento da Despesa: 7.857.466,00
16/12/2013 Pag. 4 de 4



